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/' Presentacion

El 20 de Noviembre de 2015, el Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica Social, CONEVAL, publicé las cifras del
indice de Tendencia Laboral de la Pobreza (ITLP) para la Republica Mexicana y las entidades federativas,
correspondientes al 3°" trimestre del afio 2015.

En el presente documento se muestra la posicion que ocupa Chiapas en el contexto nacional en cuanto a la variacion
porcentual de este indice se refiere, se consideré desde principios de 2012, afio en el que inici0 la presente
administracion; ademas el periodo comprendido entre el Ultimo afio disponible (2014 y 2015) y entre el segundo
trimestre y tercer trimestre de 2015.

Aunado a lo anterior se aborda el contenido, los precios y las variaciones de los productos que integran la canasta
alimentaria rural, urbana y la no alimentaria cuyo costo al consumidor sirve de referencia en la medicion del poder
adquisitivo, y la relacion de los precios de las canastas producto a producto para octubre de 2015.




. Introduccion

El Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica Social, CONEVAL, cre6 el indice de la Tendencia Laboral de la
Pobreza (ITLP) para conocer cada trimestre la tendencia del poder adquisitivo del ingreso laboral a nivel nacional y
para cada una de las 32 entidades federativas. La fuente de informacion es la Encuesta Nacional de Ocupacion y
Empleo (ENOE) que genera el INEGI.

Este indice muestra la tendencia de la proporcion de personas que no puede adquirir la canasta alimentaria con
el ingreso de su trabajo. Si el Indice sube, significa que aumenta el porcentaje de personas que no pueden comprar
una canasta alimentaria con el ingreso de su trabajo.

El ITLP no constituye una medicién de pobreza, puesto que no comprende todas las fuentes de ingreso ni todas las
dimensiones de la medicion oficial de la pobreza dada a conocer por el CONEVAL en diciembre de 2009. Sin embargo,
este Indice sirve como sefial preventiva de corto plazo sobre la situacion del ingreso laboral de las familias en relacion

con el costo de la canasta alimentaria.
CONEVAL

Si desea consultar el tabulado con la informacion del ITLP desde el afio 2010, da click aqui



http://www.ceieg.chiapas.gob.mx/home/wp-content/plugins/download-monitor/download.php?id=IE-ITLP-Hist%C3%B3rico

ITLP. Variacion porcentual 3er. trimestre 2012 al 3er. trimestre 2015
D N Nacional, Urbano, Rural y por Entidad Federativa
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En el periodo comprendido entre el 3°" trimestre de 2012 y 3¢' trimestre de 2015, el ITLP en Chiapas crecio
3.67%; lo anterior ubicé al estado en el lugar 19 de menor crecimiento del indicador; en tanto que el
promedio nacional registré un crecimiento de 5.03% en el mismo periodo.




= N ITLP. Variacion porcentual 3er. trimestre 2014 al 3er. trimestre 2015
- Nacional, Urbano, Rural y por Entidad Federativa
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La variacién anual registrada entre el 3" trimestre de 2014 y el 3¢ trimestre de 2015, indica que en Chiapas
el ITLP decrecio 1.06% en tanto que el promedio nacional lo hizo en 1.68%. En este periodo, Chiapas

ocupo el lugar 11 por el crecimiento registrado del ITLP.
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ITLP. Variacién porcentual 2do. trimestre 2015 al 3er. trimestre 2015
Nacional, Urbano, Rural y por Entidad Federativa

-6.22
-5.30
-3.67
-3.00
-2.43
-2.28
-1.84
-1.68
-1.46
-1.43
-1.17
-0.73
-0.69
-0.65
-0.56
-0.43
-0.09

0.41
0.42
0.62
1.00
1.59
2.08
3.18
3.26
3.58
4.04
4.47
4.89
4.95
5.03
5.41
5.97

8.59
10.48

-8.00

-6.00 -4.00 -2.00

2.00 4.00 6.00

8.00 10.00 12.00

Del 2° al 3¢'trimestre de 2015, Chiapas disminuyo el valor del ITLP en -0.73% siendo el estado numero 12 en
cuanto a la variacion del indicador a nivel nacional, por debajo del promedio nacional que tuvo un aumento
de 0.62 por ciento.




Evolucién del indice de Tendencia Laboral de la Pobreza
del ler. trimestre de 2010 al 3er. trimestre de 2015
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Desde el afio 2010 el ITLP en nuestro pais ha crecido de manera constante ubicandose el indicador nacional ocho
puntos porcentuales por encima del de Chiapas al tercer trimestre de 2015.



) Conceptos

Canasta Alimentaria: Conjunto de alimentos cuyo valor sirve para construir la linea de bienestar minimo. Estos
se determinan de acuerdo con el patron de consumo de un grupo de personas que satisfacen con ellos sus
requerimientos de energia y nutrientes.

Linea de bienestar: Valor monetario de una canasta de alimentos, bienes y servicios basicos.

Zonas rurales: Localidades menores a 2 mil 500 habitantes (de acuerdo a la metodologia de la medicion
multidimensional de pobreza).

Zonas urbanas: Localidades con 2 mil 500 y mas habitantes (de acuerdo a la metodologia de la medicion
multidimensional de pobreza).

Fuente: CONEVAL 9




Contenido de la Canasta Alimentaria Rural, Urbana y No Alimentaria

1 Maiz en grano
2 Tortilla de maiz
3 Pasta para sopa

4 Galletas dulces
5 Pan blanco
6 Pan de dulce

7 Arroz en grano

Carne de res: bistec,
8 aguayon, cuete, paloma,
pierna

Carne de res: cocido o
retazo con hueso

10 Carne de res molida

Carne de pollo: pierna,
11 muslo y pechuga con
hueso
12 Pollo entero o en piezas

13 Pescado entero

Leche de vaca,
pasteurizada, entera, light

15 Leche bronca

16 Queso fresco

17 Huevos de gallina

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.

18 Aceite vegetal
19 Papa
20 Cebolla

21 Chile*

22 Jitomate

23 Frijol

24 Limén

25 Manzana y perén

26 Naranja

27 Platano tabasco

28 Azlcar

29 Pollo rostizado
30 Agua embotellada

Refrescos de colay de
sabores

Alimentos y bebidas
32 consumidas fuera del
hogar

Otros alimentos
33
preparados

1 Tortilla de maiz
2 Pasta para sopa
3 Pan blanco

4 Pan de dulce

Pan para sandwich,
hamburguesas,

6 Arroz en grano

Cereal de maiz, de trigo, de
arroz, de avena

Carne de res: bistec,
8 aguayon, cuete, paloma,
pierna

9 Carne de res molida

Carne de cerdo: costillay
chuleta

11 Chorizo y longaniza
12 Jamén

Carne de pollo: pierna,

13
muslo y pechuga con hueso

Carne de pollo: pierna,

14 .
muslo y pechuga sin hueso

15 Pollo entero o en piezas

16 Pescado entero

Leche de vaca,
pasteurizada, entera, light

18 Queso fresco

Otros derivados de la leche:
yogur

20 Huevos de gallina
21 Aceite vegetal

22 Papa

23 Cebolla

24 Chile*

25 Jitomate

26 Frijol

27 Limon

28 Manzana y peron
29 Naranja

30 Platano tabasco

31 Azlcar

32 Pollo rostizado

33 Agua embotellada

Jugos y néctares
envasados

Refrescos de colay de
sabores

34

35

Alimentos y bebidas
consumidas fuera del hogar

37 Otros alimentos preparados

Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx

1 Transporte publico
2 Limpiezay cuidados de la casa
3 Cuidados personales

4 Educacion, cultura y recreacion

Comunicaciones y servicios para
vehiculos

6 Vivienda y servicios de conservacion

7 Prendas de vestir, calzado y accesorios

Cristaleria, blancos y utensilios
domésticos

9 Cuidados de la salud

Enseres domésticos y mantenimiento de

L la vivienda

11 Articulos de esparcimiento

12 Otros gastos



Producto

Consumo
(grxdia)

Precio x
kg/L

Octubre 2014

Costo diario

Costo Total
Mensual

Pre OX

Costo Total
Mensual

Variacion Anual del Costo
Total

Absoluta REIEWYE

Maf Maiz en grano 70.18 5.15 $ 0.36 10.85 5.43 $ 0.38 $ 1143 $ 0.58 5.38%
aiz
Tortilla de maiz 217.87 13.44 $ 2.93 $ 87.84 13.53 $ 2.95 $ 8843 $ 0.59 0.67%
Pasta para sopa 7.83 2639 $ 021 $ 6.20 2822 $ 022 $ 6.63 $ 0.43 6.94%
i Galletas dulces 3.09 49.30 $ 0.15 $ 4.57 50.21 $ 0.16 $ 4.65 $ 0.08 1.84%
rigo
E Pan blanco 11.21 27.35 $ 0.31 $ 9.20 27.53 $ 0.31 $ 9.26 $ 0.06 0.69%
Pan de dulce 18.03 42.41 $ 0.76 $ 2293 41.59 $ 0.75 $ 2249 -$ 0.44 -1.93%
Arroz Arroz en grano 13.97 1413  $ 020 $ 5.92 1496 $ 021 $ 6.27 $ 0.35 5.85%
Ei'z:ﬁg aguayon, cuete, paloma, 18.52 10721 $ 199 $ 59.56 12125 $ 225 $ 6736 $  7.80 13.10%
Clelne gle izt (2 Cocido o retazo con hueso 14.81 7608 $ 113 $ 3381 8493 $ 126 $ 3775 $ 393 11.63%
Molida 13.62 93.55 $ 1.27 $ 3821 104.38 $ 1.42 $ 4264 $ 4.43 11.58%
= d " Pierna, muslo y pechuga con hueso 27.89 5256 $ 147 $ 4397 5021 % 140 $ 4200 -$ 1.97 -4.48%
arne de pollo
. Pollo entero o en piezas 32.46 50.78 $ 165 $ 49.45 4865 $ 158 $ 4738 -$ 2.07 -4.19%
Pescados frescos Pescado entero 6.28 4166 $ 026 $ 7.85 4426 3% 028 $ 8.34 $ 0.49 6.25%
e De vaca, pasteurizada, entera, light 118.95 1411 $ 168 $ 50.34 14.44  $ 172 $ 5153 $ 1.19 2.36%
eche
Leche bronca 36.99 7.59 $ 0.28 $ 8.42 7.77 $ 0.29 $ 8.62 $ 0.20 2.36%
Quesos Fresco 4.97 67.09 $ 0.33 $ 10.01 67.88 $ 0.34 $ 10.13 $ 0.12 1.18%
Huevos De gallina 29.60 32.42 $ 0.96 $ 2879 29.62 $ 0.88 $ 2631 -$ 2.48 -8.62%
Aceites Aceite vegetal 17.56 23.02 $ 040 $ 12.13 2252 $ 040 $ 1187 -$ 0.26 -2.16%
Tubérculos crudos o frescos Papa 32.68 13.70  $ 045 $ 1343 1258  $ 041 $ 1233 -$ 1.10 -8.20%
Cebolla 39.43 25.02 $ 0.99 $ 29.60 26.05 $ 1.03 $ 3081 $ 1.22 4.11%
Verduras y legumbres frescas Chile* 10.51 3215 $ 034 $ 1013 3942 $ 041 $ 1243 $ 2.29 22.62%
Jitomate 67.10 18.69 $ 1.25 $ 37.62 20.52 $ 1.38 $ 4131 $ 3.68 9.79%
Leguminosas Frijol 63.73 1574  $ 1.00 $ 30.08 1772 $ 113 $ 3388 $ 3.80 12.62%
Limoén 22.44 14.46 $ 0.32 $ 9.73 17.92 $ 0.40 $ 12.06 $ 2.33 23.94%
Manzana y perén 25.82 1867 $ 048 $ 14.46 1846 $ 048 $ 1430 -$ 0.16 -1.11%
Frutas frescas .
Naranja 24.84 6.55 $ 0.16 $ 4.88 714 % 0.18 $ 5.32 $ 0.44 9.03%
Platano tabasco 32.46 9.62 $ 0.31 $ 9.36 9.62 $ 0.31 $ 9.37 $ 0.01 0.06%
Azlcar y mieles Azucar 19.97 14.46 $ 0.29 $ 8.66 16.61 $ 0.33 $ 9.95 $ 1.29 14.90%
'::T:;‘;OS preparados para consumir 1, ostizado 3.46 6726 $ 023 $ 699 6703 $ 023 $ 697 - 002 -0.34%
. - Agua embotellada 241.82 110 $ 027 $ 8.01 113 $ 027 $ 8.22 $ 0.21 2.66%
Bebidas no alcohdlicas
Refrescos de cola y de sabores 106.16 1205 $ 128 $ 3837 1250 $ 133 $ 39.80 $ 1.43 3.72%
Alimentos y bebidas consumidas 149 $ 489 $ 146.73 152 $ 502 $15053 $  3.80 2.59%
Otros fuera del hogar
Otros alimentos preparados 149 % 097 $ 2913 152 $ 1.00 $ 29.89 $ 0.75 2.59%

11

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.
Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx



Grupo

Maiz

Trigo

Arroz

Otros cereales

Carne de res y ternera
Carne de cerdo

Carnes procesadas

Carne de pollo

Pescados frescos
Leche
Quesos

Otros derivados de la leche

Huevos
Aceites

Tubérculos crudos o frescos
Verduras y legumbres frescas

Leguminosas

Frutas frescas

Azlcar y mieles
Alimentos preparados para
consumir en casa

Bebidas no alcohdlicas

Otros

Alimentos preparados para
consumir en casa

* Precio promedio chiles jalapefio, poblano, serrano y otros chiles.

Producto ConSL{mo
(grxdia) Precio x

kg/L
| Totales ] 159250 | |
Tortilla de maiz 155.40 13.64
Pasta para sopa 5.65 26.46
Pan blanco 25.99 29.14
Pan de dulce 34.14 53.52
Pan para sandwich, hamburguesas, 5.57 43.97
Arroz en grano 9.23 15.85
;:\e/aerﬁgl de maiz, de trigo, de arroz, de 363 57.84
Bistec: aguayén, cuete, paloma, pierna 21.08 113.33
Molida 13.90 98.74
Costilla y chuleta 20.28 87.54
Chorizo y longaniza 3.13 79.82
Jamon 4.10 77.69
Pierna, muslo y pechuga con hueso 15.76 54.79
Pierna, muslo y pechuga sin hueso 4.54 75.84
Pollo entero o en piezas 17.07 49.73
Pescado entero 3.41 54.04
De vaca, pasteurizada, entera, light 203.85 13.77
Fresco 4.84 67.08
Yogur 6.67 30.84
De gallina 33.36 30.05
Aceite vegetal 10.89 23.15
Papa 44.64 13.39
Cebolla 42.30 24.25
Chile* 10.17 31.81
Jitomate 62.99 18.61
Frijol 50.55 17.62
Limén 25.99 13.20
Manzana y perén 29.86 21.43
Naranja 28.64 6.46
Platano tabasco 34.65 9.94
Azlcar 15.05 14.82
Pollo rostizado 8.66 76.15
Agua embotellada 411.46 1.30
Jugos y néctares envasados 56.06 16.39
Refrescos de cola y de sabores 168.99 11.22
Alimentos y bebidas consumidas fuera
del hogar LAY
Otros alimentos preparados 1.49

Octubre 2014 Octubre 2015

Costo Total

Costo diario

i
i

$h PP P B PP D P DB P PP B BRI DR B BB PP

©»

42.16
212
0.15
0.76
1.83
0.25
0.15

0.21

2.39
1.37
1.78
0.25
0.32
0.86
0.34
0.85
0.18
2.81
0.32

0.21

1.00
0.25

0.60

1.03
0.32
1.17
0.89
0.34
0.64
0.19
0.34
0.22

0.66

0.54
0.92
1.90

11.77

2.25

Costo Total | Precio x
Mensual kg/L
$ 126492 |
$ 63.60 13.73
$ 4.48 28.30
$ 2272 29.34
$ 54.82 52.49
$ 735 4572
$ 439 16.78
$ 6.29 58.56
$ 71.65 128.17
$ 41,17 110.17
$ 53.26  73.05
$ 7.49 83.73
$ 9.56 79.35
$ 2590 52.33
$ 10.33 7244
$ 25.47 47.64
$ 5.54 57.42
$ 84.22 14.10
$ 9.74 67.87
$ 6.17 32.14
$ 30.07 27.46
$ 756 22.65
$ 17.94 12.30
$ 30.78 25.25
$ 9.71  39.00
$ 35.17 20.43
$ 26.73 19.85
$ 10.29 16.35
$ 19.20 21.19
$ 5.55) 7.05
$ 10.33 9.94
$ 6.69 17.03
$ 19.78 75.89
$ 16.05 1.34
$ 27.56  16.70
$ 56.88 11.64
$ 353.04 1.52
$ 67.43 1.52

Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx

Costo diario

Mensual

43.17 | $ 1,295.01 30.09 2.38%

$ 213 $ 64.03
$ 016 $ 4.79
$ 076 $ 22.88
$ 179 $ 53.76
$ 025 $ 7.64
$ 015 $ 4.65
$ 021 $ 6.37
$ 270 $ 81.04
$ 153 $ 45.93
$ 148 $ 44.45
$ 026 $ 7.86
$ 033 $ 9.76
$ 082 $ 24.74
$ 033 $ 9.87
$ 081 $ 24.40
$ 020 $ 5.88
$ 287 $ 86.21
$ 033 $ 9.86
$ 021 $ 6.43
$ 092 $ 27.48
$ 025 $ 7.40
$ 055 $ 16.47
$ 1.07 $ 32.04
$ 0.40 $ 11.90
$ 129 $ 38.61
$ 1.00 $ 30.10
$ 043 $ 12.75
$ 063 $ 18.99
$ 020 $ 6.06
$ 034 $ 10.34
$ 026 $ 7.69
$ 066 $ 19.71
$ 055 $ 16.48
$ 094 $ 28.09
$ 197 $ 59.00
$ 12.07 $ 362.18
$ 231 $ 69.18

l o |

Variacion Anual del Costo

bbb v PP PLPOLLLLELL B BB OB BB

B BB P B PP RP DR B

©»

Total

Absoluta Relativa

0.43 0.67%
0.31 6.94%
0.16 0.69%
1.06 -1.93%
0.29 3.97%
0.26 5.85%
0.08 1.25%

9.38 13.10%
477  11.58%
8.81 -16.55%

0.37 4.90%
0.20 2.14%
116 -4.48%
0.46  -4.48%
1.07 -4.19%
0.35 6.25%
1.99 2.36%
0.11 1.18%
0.26 4.23%
259  -8.62%
016 -2.16%
147  -8.20%
1.26 4.11%
219  22.59%
3.44 9.79%
3.37  12.62%
246  23.94%
021 -1.11%
0.50 9.03%
0.01 0.06%
1.00 14.90%
0.07  -0.34%
0.43 2.66%
0.53 1.91%
212 3.72%
9.15 2.59%
1.75 2.59%

12
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Octubre 2014 Octubre 2015
CElEEEE ahr:nentana mas 1 EllmEnEE: Canasta Urbana Canasta Rural Canasta Urbana Canasta Rural
(Linea de Bienestar)

$ 2,586.16 $ 1,645.74 $ 2,639.65 $ 1,697.39

Canasta alimentaria (Linea de Bienestar Minimo) $ 1,264.92 $ 887.26 $ 1,295.01 $ 920.25
Canasta no alimentaria $ 1,321.24 $ 758.47 $ 1,344.64 $ 777.15
Transporte publico $ 217.81 $ 13189 % 221.66 $ 134.77
Limpieza y cuidados de la casa $ 6889 % 63.27 % 7086 % 64.85
Cuidados personales $ 12260 $ 7788 % 12717 % 80.92
Educacion, cultura y recreacion $ 25457 $ 97.01 % 26451 $ 100.94
Comunicaciones y servicios para vehiculos $ 7337 % 1969 $ 60.54 % 16.44
Vivienda y servicios de conservacion $ 186.03 $ 10585 $ 18755 $ 106.68
Prendas de vestir, calzado y accesorios $ 16435 $ 10753 % 168.49 % 110.26
Cristaleria, blancos y utensilios domésticos $ 18.17 $ 14.04 $ 18.98 $ 14.65
Cuidados de la salud $ 165.71 $ 11330 $ 17281 % 118.32
\Ificis:r]rg:‘ domésticos y mantenimiento de la $ 2169 $ 1295 § 2091 $ 13.68
Articulos de esparcimiento $ 571  $ 200 $ 582 $ 2.04
Otros gastos $ 2236 % 13.07 $ 2334 % 13.59
Fuente: CONEVAL. http://www.coneval.gob.mx/Medicion/Paginas/Lineas-de-bienestar-y-canasta-basica.aspx 13




Conclusiones

La tendencia del incremento del costo de vida medida a través del costo de la canasta alimentaria,
muestra el crecimiento en el mediano y largo plazo del crecimiento del ITLP.

Debido a lo anterior el crecimiento del indicador muestra a Chiapas como un lugar en el que la tendencia
de la pobreza laboral derivado de la relacion ingreso-costo de la vida, se encuentra estrechamente
relacionada, ya que el incremento registrado en el estado, en el tercer trimestre del 2015, se encuentra
0.8 puntos porcentuales por debajo del promedio nacional,.

En lo que respecta a la variacion porcentual del ITLP, entre el 2° y el 3¢ trimestre de 2015, fueron 16
estados los que registraron incrementos en dicho indicador, sin que Chiapas aparezca en esta lista puesto
gue fue de los estados en los que redujo el ITLP; siendo Nuevo Leo6n el estado que mayor reduccion
registro en dicho periodo con 6.22 por ciento.

En el mismo periodo se registro el aumento en el costo de la canasta basica alimentaria en el &mbito
urbano con unas variacion de 1%; mientras que en el ambito rural se redujo en 0.43 por ciento.
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